CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ASSIS MELO

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E

COMÉRCIO

REQUERIMENTO  Nº DE 2011.

(Do Sr. ASSIS MELO)

Requer a realização de encontro no
Estado do Rio Grande do Sul, para
debater o Projeto de Lei 6.406/2009,
que “dispõe sobre a regulamentação
da profissão de comerciário”.

Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, que seja submetida aos membros

desta Comissão, a realização de encontro no Estado do Rio Grande do Sul, para

debater o Projeto de Lei 6.406/2009, que “dispõe sobre a regulamentação da

profissão de comerciário”.

 Sugiro que seja convidado representante da Federação dos

Empregados no Comércio de Bens e de Serviços do Estado do Rio Grande do Sul

– FECOSUL; representante da Federação do Comércio de Bens e Serviços do

Rio Grande do Sul – Fecomércio/RS; representante da Confederação Nacional

dos Trabalhadores no Comércio – CNTC; representante da Confederação

Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo – CNC; e representante do

Ministério do Trabalho e Emprego - MTE.

JUSTIFICAÇÃO

A profissão de comerciário está entre as mais antigas da história da

humanidade. Podemos atribuir o surgimento da profissão com as primeiras

relações de troca, em que as partes estipulavam a quantidade e os produtos

envolvidos na negociação.

Com o passar dos anos, a atividade comercial adquiriu

complexidade. As relações de troca foram dinamizadas pela moeda, que

possibilitou a maior procura por mercadorias e o incentivo para a produção.

Na atualidade, a atividade comercial continua sendo um dos

segmentos da economia do país, que mais cresce e se desenvolve. Segundo dados

do Ministério do Trabalho e Emprego, (MTE), o comércio foi responsável pela

geração de 601.846 novos postos de trabalho, no ano de 2010.

Entretanto, mesmo com a pujança da atividade exercida por

milhares de trabalhadores, a profissão de comerciário ainda não possui

regulamentação.  Por este motivo, apresento este requerimento para realização de

debate com as entidades de representação dos trabalhadores e empresários do

segmento do comércio.

O encontro contribuirá para a construção da relatoria do Projeto de

Lei 6.406/2009, que “dispõe sobre a regulamentação da profissão de

comerciário”.  A matéria que está sobre análise nesta Comissão, descortina

temas como a fixação da jornada de trabalho, o piso da categoria, a

regulamentação do trabalho no domingo, entre outras questões.

Pelos motivos expostos, solicito apoio deste colegiado, para que

possamos aprofundar os debater em torno da regulamentação da atividade de

comerciário.

Sala da Comissão,       de        março de 2010.

Deputado ASSIS MELO

PC do B/RS